
Jihočeské botanické exkurze PřF JU, jihočeské pobočky České botanické společnosti,
Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a AOPK ČR

Jaro 2025

Ač v noci ještě někdy mrzne, dubnové počasí se přesunulo na začátek března a kytky čekají ve startovních blocích, aby 
vyrazily do květu. Abyste žádnou z nich nepromeškali, tak vás všechny opět zveme na tradiční botanické exkurze všech 
spřátelených jihočeských institucí. Pro případ neočekávaných změn sledujte těsně před exkurzí nástěnku katedry botaniky
(http://botanika.prf.jcu.cz), kde budou aktuální informace nebo volejte na uvedená telefonní čísla Milanu Štechovi nebo 
konkrétním vedoucím jednotlivých exkurzí.

Za časně jarními houbami podél Polečnice
neděle 16. 3. – Sraz v 9:13 na vlakové zastávce Mezipotočí (odjezd z Č. Budějovic v 8:10, společnost GW Train Regio!).

Odsud podél Polečnice do Kladenského Rovného a poté po cyklostezce (s odbočkou po východním svahu
Přehledného lesa, případně až do PP Žestov) do Hořic na Šumavě. Délka trasy cca 9 km. Zpátky vlakem
podle  počasí  a  mykologického nasycení v  14:29,  16:34 nebo 18:29 z  Hořic  na Šumavě  (příjezd  do  Č.
Budějovic v 15:42, 17:46, 19:45). – Vede Aleš Jirsa (tel.: 776 380 170).

Údolím Vltavy u Českého Krumlova
sobota 29. 3.  – Exkurze začíná v 8:40 na autobusovém nádraží v Českém Krumlově  (z ČB odjíždí autobus v 8:10,

stanoviště 2). Odtud půjdeme přes zahr. osady v JV části města, hledajíce jarní zplaněliny, a dále pak údolím
Vltavy skrz PP Vltava u Blanského lesa do Svachovy Lhotky. Návrat do Českého Krumlova možný v 16:49
z Chabičovic. – Vedou Pavel Kúr, Radim Paulič a Libor Ekrt.

Za dřípatkou a jinými jarními rostlinami na Lišovský práh
sobota 5. 4. – Odjezd v 8:50 autobusem směr Třeboň (stanoviště č. 26) do zastávky Lišov, Přívorka. Tam sraz u příjezdu

autobusu v 9:07. Návrat podle počasí a nálady možný z Rudolfova, zastávky Jivno – Na Klaudě, případně až
z Borku někdy v odpoledních hodinách. – Vede Karel Prach.

Z Katovic přes Kněží horu a podél Otavy do Horažďovic
sobota 12. 4. – Odjezd z ČB vlakem v 8:51 do Strakonic (9:47), přestup na autobus 9:55 do Katovic (10:01). Přes Kněží

horu a podél Otavy do Horažďovic, cca 14 km. Návrat z Horažďovic vlakem v 16:44 (v ČB 17:54). – Vede
Petr Koutecký  (tel.: 732 663 764).

Na jarní geofyty kolem Benešova nad Černou
sobota 26. 4. – Sraz v 9:00 v Benešově nad Černou na parkovišti u Benešovského mlýna. Pro domluvení spolujízdy z

Č. Budějovic je třeba se přihlásit předem na jana.janakova@aopk.gov.cz. Půjdeme směrem na Malonty přes
Kuří a Meziříčí. Návrat do Benešova v 16:00. – Vede Jana Janáková (tel. 734 873 856).

Z Bujanova údolím Malše do Kaplice
neděle 27. 4. – Odjezd z Českých Budějovic vlakem v 9:04,  potom do údolí  Malše a do Kaplice,  návrat autobusem

v 16:20 z Kaplice do Českých Budějovic. Lupu a buřty s sebou. – Vede Jan Šuspa Lepš.

City Nature Challenge
sobota  nebo neděle  26.  nebo  27.  4. V rámci akce City Nature Challenge 2025 proběhne v Českých Budějovicích

botanická  exkurze  vedená  Jitkou  Štěrbovou.  Podrobnosti  zveřejníme  později  na  webových stránkách  a
sociálních  sítích  organizátorů  (Biologické centrum AVČR, AOPK RP Jižní  Čechy a  Jihočeská pobočka
ČBS).

Bryologická exkurze
sobota 3. 5. – Sraz na konečné autobusu MHD č. 7 v Boršově nad Vltavou, Březí po přjezdu autobusu v 9:35. Odtud

půjdeme  na zříceninu hradu Maškovec a  dále do Kamenného Újezdu.  Odtamtud návrat podle  počasí  a
nálady. – Vede Jan Kučera (tel. 724 133 908).

Copak roste na Hrobech?
sobota 17. 5. –  Vlakem z Českých Budějovic v 7:58 s přestupem v Táboře bude v 9:28 v zastávce Pořín. Odtud půjdeme

cestou  necestou k  PP Hroby,  kde  se  pokusíme ověřit  vratičku měsíční  (Botrychium lunaria)  a  zároveň
představíme plánovanou revitalizaci biotopu hořečku mnohotvarého českého prostřednictvím OPŽP (1.6).
Nazpátek pojedeme vlakem z Chýnova v 16:36 případně 18:36, opět s přestupem v Táboře. – Vede Jitka
Štěrbová (tel.: 724 332 576).



Odpolední botanická vycházka mezi rybníky u Čakova
neděle 18. 5. – Sraz na autobusové zastávce Čakov, ve Vráži po příjezdu autobusu ve 14:12 (odjezd z autobusového

nádraží v ČB 13:50). Půjdeme do komplexu rybníků mezi Podvrážským mlýnem a Čakovcem za orchidejemi
a jinými vzácnými rostlinami vlhkých luk a mokřadů. Návrat autobusem v 17:20 (ČB 17:45). – Vede Milan
Štech a kol. (tel.: 724 149 053).

Kolem Lipna
sobota 31. 5. – Odjezd z ČB vlakem v 8:05 směr Horní Dvořiště, přestup ve stanici Rybník (8:52) na vlak do Lipna nad

Vltavou (příjezd v 9:47).  Odtud přes Dvorečnou do údolí  Hodslavského potoka a pak někudy na Dolní
Jílovice. Pravděpodobný návrat ze zastávky Čertova stěna vlakem v 16:24 (ČB 17:52) nebo až 17:21 (ČB
18:26). – Vede Milan Štech a kol. (tel.: 724 149 053).

Exkurze proběhne v rámci nového přeshraničního projektu zaměřeného na ochranu diverzity rostlin v příhraničí jižních
Čech a Horních Rakous (Interreg ATCZ00182 Cross-border plants CZ-AT), který bude během exkurze prezentován.

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz
nebo u Milana Štecha (tel. 387772373, mobil 724149053 nebo e-mail stech@prf.jcu.cz).


